附件 2-1
ICS 93.040
P 28
备案号：
中 华 人 民 共 和 国 交 通 运 输 行 业 标 准
                                                 JT/T XXXX.3—XXXX
公路桥梁梳齿板伸缩装置
第 3部分：整体锚固式伸缩装置

代  号：整体锚固式伸缩装置。
图 3 伸缩装置型号表示方法
    示例 1：伸缩量 80mm 的悬臂式整体锚固伸缩装置，型号表示为 ZJZ 80C。
示例 2：伸缩量 240mm 的简支式整体锚固伸缩装置，型号表示为 ZJZ 240S。
4.4  规格
4.4.1  悬臂式伸缩装置伸缩量分为 40mm、80mm、120mm、160mm，规格见表 1。
4.4.2  简支式伸缩装置伸缩量分为 200mm、240mm，规格见表 2。
表 1悬臂式伸缩装置规格
规   格 伸缩量（D）
mm
预留槽宽度（A）
mm
预留槽深度（H）
mm
环形锚筋间距（L）
mm
梁端转角
rad
ZJZ 40C 40 350 160 200
≥0.02
ZJZ 80C 80 350 160 200
ZJZ 120C 120 350 180 200
ZJZ 160C 160 400 180 200
表 2简支式伸缩装置规格
规   格 伸缩量（D）
mm
预留槽宽度（A）
mm
预留槽深度（H）
mm
环形锚筋间距（L）
mm
梁端转角
rad
ZJZ 200S 200 450 200 200
≥0.02
ZJZ 240S 240 500 200 200
5  技术要求
5.1  外观
5.1.1  伸缩装置外观应光洁、平整，无裂纹、机械损伤、毛刺、锈蚀，表面不应有大于 0.3mm
的凹坑、麻点、结疤、气泡和夹渣。
5.1.2  梳齿板齿尖应倒角，其余锐边应倒钝。
5.1.3  防水橡胶条应光滑，表面不应有明疤、缺胶、气泡、杂质发脆、裂纹等缺陷。
5.2  整体性能
JT/T XXXX.3-XXXX
5
5.2.1  承载性能
在车辆轮载作用下，伸缩装置各部件应安全、可靠，应符合 JT/T 327 车辆荷载作用下
的极限状态规定。
5.2.2  位移性能
伸缩装置应具备纵、横、竖三向位移性能，位移性能要求应满足表 3的要求。
            表 3 伸缩装置位移性能要求
                                                                     单位为毫米
序号 项       目 性 能 要 求
1 拉伸、压缩时最大竖向错位
D≤160 ≤0.3
D>160 ≤0.5
2 最大压缩时梳齿间隙
纵向 ≥15
横向 ≥5
3 最大拉伸时梳齿搭接长度 纵向 ≥15
5.2.3  降噪指标
同等条件下，车辆分别通过伸缩装置和 GB 1495-2002 中附录 A 平整路面产生的噪声峰
值的增量平均值不大于 5dB(A)。
5.2.4  防水性能
伸缩装置应设置可靠的防水系统，防水性能应满足注满水 24h 无渗漏的要求。
5.3  材料
5.3.1  钢材
采用的钢材性能应满足表 4的要求。
表 4伸缩装置钢材性能